中華民國植物病理學會第十九屆第六次理監事聯席會議紀錄

壹、時間：2026年 1月 27日 (二) 12:00

貳、地點：國立中興大學農業暨自然資源學院 第一會議室 (農業環境科學大樓

2樓)

參、出席人員：

理事長：鍾文鑫

理事：沈湯龍 (請假)、林乃君、林宜賢 (請假)、洪爭坊、張皓巽、張瑞

璋、黃姿碧 (請假)、詹富智 (請假)、蔡文錫、蔡志濃、鄭安秀、鄭

櫻慧 (請假)、鍾光仁 (請假)、鍾嘉綾

監事：洪挺軒 (請假)、張碧芳、郭章信、陳昱初、謝廷芳

會務人員：王智立(秘書長)、王堂凱(副秘書長) (請假)、林志鴻(副秘書

長) (請假)、林盈宏(總編輯) (請假)、沈原民(副秘書長)、陳

禮弘(總務組長)、陳昕榆(出納)、張賀雄(財務組長)、朱家慶(資

訊組長)、黃崇豪(學術組長)、曾耀徵(公關組長) (請假)、林彥

伯(出版組長) (請假)、朱皇熹(學術副組長)、林佳潁(總務副組

長)、張靖俞(資訊副組長) (請假)

肆、主席致詞

伍、會務報告：

1. 本會第二次理監事聯席會議決議未來理監事聯席會召開日期:

A. 第六次理監事聯席會議: 2026 年 1月 27日 (週二)。

B. 2026 年植物病理學會年會暨會員大會、第七次理監事聯席會議:

2026 年 4月 25日 (週六) 辦理。

2. 本會第 19 屆各項獎項獲獎申請人員如下。終身貢獻獎: 陳昭瑩。學

術獎: 蔣國司、陳盈嵐。事業獎: 謝廷芳、洪挺軒、郭章信。優秀農

業基層人員獎: 林秀橤、邱燕欣。申請人資料已交由褒獎委員會審理。

3. 財務報告：學會資金本期結存有 1,022,607元，包含現金 10,305元、

郵局存款 135,622元及台灣銀行存款 876,680元，本期收支詳列於附

件一。

4. 植物醫學期刊投稿獎勵金，發放名單:

(三千元) 呂柏寬、鍾嘉綾、楊永裕、黃晉興、洪爭坊、林志鴻*2、林

彥伯、吳雅芳。

(五千元) 林明瑩、洪爭坊、陳煜焜。

5. 植物病理學會第十九屆植物病害名彙第三次專家小組會議決議: 將

更新植物病害名彙文獻格式，預期進度在 2026 年四月中前至少完成

50%，一筆 50元總約有 3200筆需更新(註:去年已有 500筆更新)。詳

如附件二。

6. 2025 年《植物醫學期刊》共計收稿 18 篇，其中 11 篇已完成審稿

並正式出版，1 篇經審查後退稿，另有 6 篇仍在審稿流程中（其中

3 篇修訂中，3 篇審查中）。《植物醫學期刊》第 67 卷（2025 年）

目前已出版三期，第四期預計於農曆年前後完成出版。

陸、議案討論：

議案一、請審議 114 年收支決算表、114 年資產負債表、114 年現金出納表及 115

年預算說明書，如附件三。

說明：114 年財務報表及 115 年預算說明書經理監事會審議、會員大會通過後，

報請主管機關核備。

決議： 通過。

議案二、第二十屆理監事選票樣張，提請討論。

說明：第十九屆理監事任期為 2024 年 6 月 17 日至 2026 年 6 月 16 日，學會預計

將於 2026 年 4 月 25 日會員大會進行開票及確認第二十屆理監事人員。

第十四屆至第十九屆理監事名單整理如附件四，第二十屆理監事選舉選票

樣張及候選參考名單，提請討論。

決議：經討論修正通過 (如附件五、六)，提名新增理事候選人林靜宜、周浩平、

朱家慶、黃崇豪、蔣國司、林宗俊、邱燕欣、吳秉祜、蔡昀靜、吳榮彬等 10 位；

刪除理事候選人汪碧涵、段中漢、黃振文、黃㯖昌、葉錫東、鄧堯銓、蕭伊婷等

7 位。

議案三、2026 年植物病理學會年會之籌辦事宜，提請討論。

說明：

1. 2026 年植物病理學會年會、會員大會及第十九屆第七次理監事聯席會議

預定於 2026 年 4 月 25 日 (週六) 在國立中興大學舉辦，議程初步規劃。

2. 本次年會之主題與講者邀請事宜，提請討論。

決議：

1. 依學會慣例邀請事業獎獲獎人謝廷芳、洪挺軒、郭章信會友；學術獎獲獎人

蔣國司、陳盈嵐會友於學會演講。惟蔣國司會友於年會舉辦期間在澳洲

訪問，依褒獎委員建議，邀請蔣會友於明年演講。

2. 邀請陳昭瑩會友於今年學會年會演講。

3. 議程規劃更新如附件七

議案四、植物醫學期刊線上投審系統之採用與購置，提請討論。

說明：1.為建構植物醫學期刊之線上投審作業符合國際期刊之投審功能及申請

收錄於 Scopus 之要求。

 2.經評 iPress華藝學術投稿平台(基本版)之線上投審系統可符合需求，

建議可與植物醫學會合資購建。

決議：

經討論由於華藝學術投稿平台(基本版)較優惠的租金僅提供給與該公司進行專

屬授權的期刊，而目前植物醫學期刊與華藝為非專屬授權，且須提供國家圖

書館公開，未來是否可與華藝公司進行專屬授權仍待進一步了解，建議緩

議。

議案五、辦理叢枝菌根菌工作坊，提請討論。

說明：為推廣叢枝菌根菌之研究技術，預計於 2026 年 5 月 16 日(六) 9:00-

12:00，邀請吳繼光博士開設叢枝菌根菌工作坊，內容包含(1)介紹叢枝菌

根菌之生態、分類及應用；(2) 菌根染色操作；(3) 篩孢子操作演示、及

孢子觀察等技術。歡迎各單位研究人員、助理踴躍參與。

決議：

通過，並依報名情形，考慮提供學生参與的機會。

議案六、推薦本學會會員參與國際同濟會台灣總會第 50屆十大傑出農業專家選

拔，提請討論。

說明: 台灣農業交流協會於 115年 1月 1日行文來函通知辦理「第 50屆全國十

大傑出農業專家」選拔，並於 115年 3月 31日前寄出推薦表及相關資

料。

決議：

經討論，本學會推薦陳昱初會友參與選拔。

陸、臨時動議:  無。

捌、散會。(14:30)

附件一

植物病理學會第十九屆植物病害名彙第三次專家小組會議紀錄

壹、 會議時間：2025 年 11 月 21 日下午 17-18 時 00 分

貳、出列席人員：

植物病害名彙專家小組：陳啟予、郭章信、曾昱、林志鴻、陳宗祺

及歐玠皜

植物病理學會：黃崇豪

防檢署：楊復森

參、報告事項：

1. 因現行植物病害名彙文獻格式不一，所以歐博士先利用 AI 工具分析現階段病害名

彙的紀錄。目前有 7551 筆，其中引用到的文獻，扣除重複後，共有 3710 筆文獻。

AI 分析後，真菌病害的文獻有 3500 餘筆，病毒、細菌、線蟲則分別約有 300、200、

100 筆。加起來會超過原先的 3710 筆是因為在原始資料中有些文獻看似是一筆，

但實際上是多筆文獻的混雜，AI 分析時也會自動將這種參考文獻展開。例如下面

的例子：

1. Sawada, K.: D.C.F.F. 1928; 7:59, 1942; 9:101, 1943.

2. Ann, P. J. & Ko, W. H. (安寶貞、柯文雄)：植保會刊 33:432, 1991; 植病會刊 1:19,

1992.

     所以本次討論並且決議關於文獻標準化並增加資料 doi、url 或 paper PDF(如無版

權)檔等事宜。之後整理好再和先前病害名彙整併。

2. 2025 年植物病害名彙電子資料庫各類病害新增資料，自 2025 年 11 月截至本次會

議前共計：病毒資料 4 筆更新作業(詳如表一)。

3.請各專家持續協助進行資料審核與更新，並將更新資料提供歐博士彙整，並預計於

2026 年 6 月再次召開專家小組會議。

肆、討論事項：

1. 將更新植物病害名彙文獻格式，預期進度在 2026 年四月中前至少完成 50%，一

筆 50 元總約有 3200 筆需更新(註:去年已有 500 筆更新)

附件二

附件三

中華民國植物病理學會第十四至十九屆理監事名單

第十四屆理監事

理事長：詹富智

理事：曾國欽、葉錫東、張雅君、謝廷芳、張清安、王惠亮、安寶貞、陳昭瑩、

郭章信、鄭安秀、蔡東纂、蔡志濃、鍾嘉綾

監事：葉瑩、黃振文、張瑞璋、楊宏仁、洪挺軒

第十五屆理監事

理事長：張瑞璋

理事：詹富智、黃振文、鍾文鑫、張雅君、洪挺軒、安寶貞、葉錫東、郭章信、

鍾嘉綾、林宜賢、李敏惠、陳煜焜、顏志恆

監事：葉瑩、黃㯖昌、謝廷芳、鄭安秀、張清安

第十六屆理監事

理事長：張瑞璋

理事：詹富智、張瑞璋、謝廷芳、李敏惠、黃振文、鍾文鑫、鄭安秀、陳昱初、

葉瑩、林宜賢、王智立、張清安、黃晉興、蔡志濃、陳昭瑩

監事：鍾嘉綾、王惠亮、安寶貞、張雅君、葉錫東

第十七屆理監事

理事長：洪挺軒

理事：謝廷芳、陳煜焜、楊佐琦、陳昱初、郭章信、曾敏南、張雅君、蔡志濃、

黃晉興、張碧芳、石信德、陳昭瑩、王智立、陳宗祺

監事：張瑞璋、詹富智、黃振文、鄭安秀、黃㯖昌

第十八屆理監事

理事長：洪挺軒

理事：郭章信、鍾光仁、鍾文鑫、陳昱初、林乃君、張碧芳、曾敏南、鄭安秀、

林宜賢、黃㯖昌、黃姿碧、李敏惠、石信德、楊爵因

監事：張瑞璋、謝廷芳、詹富智、陳煜焜、張雅君

第十九屆理監事

理事長：鍾文鑫

理事：沈湯龍、林乃君、林宜賢、洪爭坊、張皓巽、張瑞璋、黃姿碧、詹富智、

蔡文錫、蔡志濃、鄭安秀、鄭櫻慧、鍾光仁、鍾嘉綾

監事：洪挺軒、張碧芳、郭章信、陳昱初、謝廷芳

附件四

中華民國植物病理學會第二十屆理事選舉選票 (修正版)

說明：

一、本屆應選理事 15 名。選舉採無記名限制連記法，理事圈選 15 人為限，超過者則全

票作廢。請以『○』圈選。

二、選舉期間：2026 年 3 月 15 日至 4 月 15 日止，郵戳為憑。於 4 月 25 日會員大會中開

票。

三、選票中之候選人參考名單，係依據第十九屆第六次理、監事聯席會議決議辦理。未被列

入之會員亦可被選，請將其姓名填入預留之空白格內。依學會章程規定，已連任兩屆理

事之會友：林乃君、林宜賢、黃姿碧、鄭安秀、鍾文鑫、鍾光仁，不能再度連任理事。

四、本屆理事選舉採用通訊選舉，選票請勿記名，並請將圈選之選票附於回郵信封寄回。

理事候選人參考名單 (按姓名筆劃順序)

1 王誌偉  25 林家華  49 陳昱初  73 蔡小涵

2 王智立  26 林國詞  50 陳盈嵐  74 蔡文錫

3 石信德  27 林詩舜  51 陳泰元  75 蔡志濃

4 朱家慶  28 林靜宜  52 陳啟予  76 蔡佳欣

5 朱盛祺  29 邱士豪  53 陳瑞祥  77 蔡依真

6 江主惠  30 邱順慶  54 陳穎練  78 蔡昀靜

7 吳志航  31 邱燕欣  55 陳禮弘  79 蔣國司

8 吳佳宜  32 洪爭坊  56 陳繹年  80 鄧文玲

9 吳秉祜  33 倪蕙芳  57 彭瑞菊  81 鄭秋萍

10 吳信郁  34 張  立  58 曾  昱  82 鄭哲皓

11 吳冠龍  35 張天鴻  59 曾敏南  83 鄭淮嶸

12 吳雅芳  36 張哲維  60 曾顯雄  84 鄭櫻慧

13 吳榮彬  37 張皓巽  61 黃晉興  85 謝廷芳

14 呂依儒  38 張賀雄  62 黃健瑞  86 鍾嘉綾

15 李敏惠  39 張瑞璋  63 黃國修  87 顏志恆

16 李瑋崧  40 張道禾  64 黃崇豪  88 羅佩昕

17 沈原民  41 張碧芳  65 黃祥恩  89 關政平

18 沈偉強  42 郭志鴻  66 楊佐琦  90 蘇士閔

19 沈湯龍  43 郭建志  67 楊俊逸  91 蘇俊峰

20 周浩平  44 陳以錚  68 葉  瑩  92 鐘珮哲

21 林志鴻  45 陳宗祺  69 詹富智  93

22 林秀橤  46 陳武揚  70 劉則言  94

23 林宗俊  47 陳金枝  71 劉瑞芬  95

24 林盈宏  48 陳昭瑩  72 歐海仁  96

常務監事  張碧芳                          2026年 1月 27日

附件五

中華民國植物病理學會第二十屆監事選舉選票 (修正版)

說明：

一、 本屆應選監事 5 名。選舉採無記名限制連記法，監事圈選 5 人為限，超過者則全票

作廢。請以『○』圈選。

二、 選舉期間：2026 年 3 月 15 日至 4 月 15 日止，郵戳為憑。4 月 25 日會員大會中開

票。

三、 選票中之候選人參考名單，依據第十九屆第六次理、監事聯席會議決議辦理。未

被列入之會員亦可被選，請將其姓名填入預留之空白格內。依學會章程規定，已

連任兩屆監事之會友：謝廷芳，不能再度連任監事。

四、 本屆監事選舉採用通訊選舉，選票請勿記名，並請將圈選之選票附於回郵信封寄回。

監事候選人參考名單 (按姓名筆劃順序)

1 林乃君  9 葉信宏

2 林宜賢  10 鄭安秀

3 洪挺軒  11 鍾文鑫

4 張雅君  12 鍾光仁

5 郭章信  13 羅朝村

6 陳珮臻  14 蘇秋竹

7 陳煜焜  15

8 黃姿碧  16

常務監事  張碧芳                       2026 年 1 月 27 日

附件六

2026 年中華民國植物病理學會年會暨會員大會 議程

(更新版)

時間：2026 年 4 月 25 日 (六)

地點：國立中興大學農業環境科學大樓 10 樓 植物病理學系 10B05 室

時間 議程 地點

08:30~09:00 報到及論文宣讀準備 一樓玄關

09:00~12:00 分組論文宣讀 (學生論文宣讀比賽) 大一~大四

教室

12:00~13:30 第十九屆第七次理監事會議 院辦 2樓第

一會議室

12:00~13:30 會員報到 十 樓 電 梯

口

12:30~13:30 工作坊 一 樓 植 物

教學醫院

13:30~13:40 開幕與理事長致詞 10B05 室

專題演講 (主持人：)

13:40~14:10

主講人：陳昭瑩 教授

題目：

10B05 室

14:10~14:40

主講人：謝廷芳 研究員兼副所長

題目：

10B05 室

14:40~15:10

主講人：洪挺軒 教授兼副院長

題目：

10B05 室

15:10~15:30 大會合照及茶敘

專題演講  (主持人：)

15:30~16:00 主講人：郭章信 特聘教授

題目：

10B05 室

16:00~16:30

主講人：陳盈嵐 副教授

題目：

10B05 室

16:30~18:30 中華民國植物病理學會會員大會暨頒獎典禮-理事長

終身貢獻獎：陳昭瑩

學術獎：蔣國司、陳盈嵐

事業獎：謝廷芳、洪挺軒、郭章信

優良基層人員：林秀橤、邱燕欣

學生論文宣讀獎

10B05 室

18:30~ 會員聚餐

附件七